
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

LUIS OTAVIO CABRAL CAVALCANTE 5889881/1 MOTORISTA
RAIMUNDO JUNIOR DE SOUZA MORAIS 5896934/ 1 MOTORISTA

TIAGO GORDO NERY 57234490/2 MONITOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA
 PORTARIA Nº. 1191 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 
2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, a contar 
de 01/01/2015 e considerando o artigo 220, § 2ºda lei 5810/94-
RJU, considerando ainda o Memorando 017/2016 – CPAD II de 
17 de outubro de 2016.  
R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, a servidora KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula nº 
54180675/2, lotada na Presidência/ASPAD, como Defensora 
Dativa dos respectivos servidores e ex-servidores qualifi cados 
e devidamente indiciados nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 025/2016-FASEPA, a que respondem, devendo 
apresentar à Comissão Processante, por escrito, as respectivas 
peças de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade com o que 
dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº 5.810/94-RJU, conforme relação 
abaixo: 

NOME MATRÍCULA CARGO
CARLOS ALBERTO CARDOSO 

SANTOS 5118522/ 2 MOTORISTA

CARLOS ANDRE CARVALHO DE 
CASTRO 5827809/ 2 MONITOR

EDER CICERO DAS NEVES 5849250/2 MONITOR
EDIRLANDO BRASIL TORRES 

JUNIOR 8001278/1 MONITOR

HERALDO CESAR GONÇALVES 
DOS SANTOS 55589558/ 1 MOTORISTA

JULIO CESAR CAVALCANTE LEAL 5893670/1 MONITOR
MARCOS ANTONIO SILVA DOS 

SANTOS 5902490/1 MONITOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

 PORTARIA Nº. 1192 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 
2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, a contar 
de 01/01/2015 e considerando o artigo 220, § 2ºda lei 5810/94-
RJU, considerando ainda o Memorando 017/2016 – CPAD II de 
17 de outubro de 2016.  
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LEANDRO COSTA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de MONITOR, matricula nº 54195524/1, lotado 
na Presidência/ASPAD, como Defensor Dativo dos respectivos 
servidores e ex-servidores qualifi cados e devidamente 
indiciados nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 025/2016-FASEPA, a que respondem, devendo apresentar 
à Comissão Processante, por escrito, as respectivas peças de 
defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da aposição de 
seu ciente nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o Art. 
217 § 1º, da Lei nº 5.810/94-RJU, conforme relação abaixo:

 NOME MATRÍCULA CARGO
CASEMIRO JOSE MEDEIROS DE LIMA 5904772/1 MOTORISTA

FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOUZA - POLICIAL EXON.
LUCIANO OLIVEIRA PEREIRA 54180732/1 MONITOR
MARCIO PINHEIRO DA SILVA 8051982/1 MONITOR
NILO BRASIL COSTA JUNIOR 54183026/1 MONITOR

WALTER JOSE RAIOL DE OLIVEIRA FILHO 5905187/1 MONITOR

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

 PORTARIA Nº. 1197 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 
2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, a contar 
de 01/01/2015 e considerando o artigo 220, § 2ºda lei 5810/94-
RJU, considerando ainda o Memorando 017/2016 – CPAD II de 
17 de outubro de 2016.  
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora FILOMENA SOARES DE ARAUJO, 
ocupante do cargo de PEDAGOGO, matricula nº 3199274/ 
1, lotada na Presidência/ASPAD, como Defensora Dativa dos 

respectivos servidores e ex-servidores qualifi cados e devidamente 
indiciados nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
025/2016-FASEPA, a que respondem, devendo apresentar à 
Comissão Processante, por escrito, as respectivas peças de defesa, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da aposição de seu ciente 
nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da 
Lei nº 5.810/94-RJU, conforme relação abaixo: 

NOME MATRÍCULA CARGO
ANA CLAUDIA LINS OLIVEIRA 57223743/1 ADVOGADA

ANA DE FATIMA RODRIGUES FERREIRA 5017912/3 AS. SOCIAL
ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA 3222756/2 PEDAGOGO

JAQUELINE CRISTINA DUTRA REZENDE 57224712/ 1 PEDAGOGO
JOSIANE TAVARES CAMPOS 57224618/ 1 PEDAGOGO
LINDALVA SANTOS SANTANA 57211527/ 1 ASSESSOR

LUCIA CONCEIÇÃO CORTEZ SILVA 5899585/1 AS. SOCIAL
MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES 54187810/ 1 AS. SOCIAL

RIAN CLEBER GOMES DE SOUZA 8021155/1 ASSESSOR III
SILVIA MARA MORAES TAVARES 55587497/ 1 GERENTE II
VERA LUCIA BRITO MAGALHÃES - POLICIAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

 Protocolo: 117779
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1507, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
PROCESSO Nº 446416/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de ALTAMIRA/PA, no período de 21 
a 23/11/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394.
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
200,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
160,00
SERVIDORES: LUANA MELO DE ALCANTARA, PSICÓLOGA, 
Matricula 57193008/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 17 (dezessete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 117525
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1506, de 07 de novembro de 2016.
Processo nº 446416/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 21/11/2016 a 23/11/2016.
SERVIDORES: LUANA MELO DE ALCANTARA, PSICÓLOGO, 
Matricula 57193008/3, RAFAEL CAMBRAIA DO AMARAL, 
MONITOR, Matricula 5920962/1, JOSE GABRIEL FERREIRA 
SILVA, MONITOR, Matricula 57224338/3, e WILLIAM GABAY 
HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 117487
PORTARIA Nº 1505, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.

PROCESSO Nº 446404/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, conforme 
justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CAPANEMA/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/11/2015 a 17/11/2015.
SERVIDORES: KATYA SANTOS BARROS DA SILVA, 
PSICÓLOGICO, Matricula 5825202/1, e VALDINEI CORDEIRO 
DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5920245/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 117440
PORTARIA Nº 1504, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.

PROCESSO Nº 446161/2016.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos 
familiares de adolescente, custodiado no CSEM, conforme 
justifi cado.

ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – 
(2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 10/11/2016 a 12/11/2016.
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 55586330/1, e MARCOS ANDRE RODRIGUES 
MOREIRA, MOTORISTA, Matricula 54191104/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 117436
PORTARIA Nº 1503, DE 07DE NOVEMBRO DE 2016.

PROCESSO Nº 446122/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 10/11/2016 a 10/11/2016.
SERVIDORES: CLEA GUERREIRO BEZERRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 5919342/1, e KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, 
Matricula 5919501/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo: 117426
Portaria nº 1508, de 07 de novembro de 2016.
Processo nº 447782/2016.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIJAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 08/11/2016 a 09/11/2016.
SERVIDORES: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3213137/2, RAIMUNDO 
REGINALDO MELO PINHEIRO, MONITOR, Matricula 5724902/1, 
e FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 
5848504/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 117827

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 233/2016 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora Geral

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Marabá/Canaã dos Carajás/Curionópolis/Goianésia/
Breu Branco.

Objetivo

Realizar reunião com prefeito e representante 
do Banpará para tratar da criação do Fundo de 
Microcrédito em Canaã dos Carajás e reunião 
com microempreendedores dos municípios de 
Curionópolis, Goianésia e Breu Branco.

Período 08 a 12/11/16.
 

Protocolo: 117785
  RESUMO DA PORTARIA Nº 234/2016 DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Marabá/Canaã dos Carajás/Curionópolis/Goianésia/
Breu Branco.

Objetivo Conduzir veículo com a Diretora-Geral deste Núcleo 
para os citados municípios.

Período 08 a 12/11/16.
 

Protocolo: 117788


